Virtutem quaerebas; dic: Domine, virtus mea⁷. Beatam vitam quaerebas; dic: beatus homo, quem tu erudieris, Domine⁸. Beatus enim populus, cuius non voluptas carnis, cuius non virtus propria; sed beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius⁹. Haec est patria beatitudinis, quam omnes volunt, sed non omnes recte quaerunt. Nos autem ad talem patriam non nobis viam quasi corde nostro machinamur, et erraticas semitas moliamur: venit inde et via^{10,11}. I consistit in vita consentanea naturae lapsae, vulneratae, languore congenito laboranti; quia talis vita esset deiecta, debilis, languida, ideoque valde imperfecta et mutila. Atqui talis est vita beata, quam stoici praedicabant. Dicebant enim beatitudinem esse vitam conformem naturae; natura autem humana non est de facto sana et integra et robusta, sed aegrota, vulnerata et languida ex peccato originali. Nom

¹ I Car., I, 22-24.

² Psalm. 17, 2.

³ I Cor., X, 4.

* Psalm. 17, 1.

⁶ Rom., I, 21-22.

* Psalm. 88, 16-18.

⁷ Psalm. 117, 14; Psalm. 71, 1

⁸ Psalm. 93, 12.

⁹ Psalm. 143, 15.

¹⁰ S. Augustinus, *Sermo* 150, cap. VIII, n.° 9, ML. 38, 812-813. Vide etiam *Sermonem* 156, cap. VII, η « 7, ML. 38, 853-854.

¹¹ Ioan., XIV, 6.

297. β) Similiter *Ecclesia* docuit *contra pelagianos et SiTipelagianos* salutem aeternam seu beatitudinem non esse repositam in viribus naturae: sive istae vires sumantur per modum *efficientiae*, quo in sensu in viribus naturae sunt virtutes acquisitae; sive etiam per modum *meriti* aut saltem verae *exigentiae* ad explicationem seu evolutionem perfectam vitae \ Docuit etiam *contra rationalismum et semirrationali-* Mwi «duplicem esse ordinem cognitionis non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: *principio* quidem, quia in altero *naturali ratione*, in altero *fide divina* cognoscimus; *ducto* autem quia, *praeter ea*, ad quae *naturalis ratio* pertingere potest, credenda nobis proponuntur *mysteria in Deo abscondita*, quae, nisi revelata divinitus, innotescere non possunt²: inter quae adnumeratur existentia et elevatio hominis ad ordinem supernaturalem eiusque ordinatio ad supernaturalem beatitudinem; «quia Deus, ex infinita bonitate sua, ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant»³.

Et damnavit sequentem propositionem beguardorum et beguinarum: «quaelibet intellectualis natura in seipsa *naturaliter* est beata», et «anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum vivendum et eo beate fruendum»⁴.

298. γ) *Idem constat ex triplici ratione theologica.*

Prima sumitur *ex conditione naturae lapsae*. Beatitudo non consistit in vita consentanea naturae lapsae, vulneratae, languore congenito laboranti; quia talis vita esset deiecta, debilis, languida, ideoque valde imperfecta et mutila. Atqui talis est vita beata, quam stoici praedicabant. Dicebant enim beatitudinem esse vitam conformem naturae; natura autem humana non est de facto sana et integra et robusta, sed aegrota, vulnerata et languida ex peccato originali. Nom

¹ Denz.-Bannw., nn. 103-108, 130-141, 170-200, 793-801, 806, 2.013.

² Denz., n.° 1.795.

* Denz., nn. 1.786, 1.796. [Cf. Pium XII, *Oratio ad Cardinales et Episcopos* habita die 2 novembris 1950. AAS. 42 (1950)j 789.]

⁴ Denz., n.° 475.

potest ergo in tali vita consistere beatitudo naturalis, multoque minus supernaturalis beatitudo.

Sane, homo in statu naturae lapsae, ultra innumeras miserias corporales quibus premitur, non habet vires naturales expeditas ad volendum et perficiendum totum bonum morale naturale, cum non possit observare primum et maximum praeceptum legis naturalis, quod est Deum diligere super omnia amore naturali absoluto et efficaci, «prout est principium et finis naturalis boni»¹; et bonum, quod potest velle et perficere, imperfecte et difficulter² tantum. Consequenter, in praesenti statu, per solas vires naturae non potest perfecte assequi virtutes morales naturales eo perfectionis gradu quem naturaliter postulat eorum propria natura: quod tamen requiritur ad veram rationem beatitudinis.

Propter quod S. Augustinus in stoicos invehit, dicens: «ubi sunt vestrae virtutes, prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia?». Et cum Stoici permitterent sapienti mortem sibimet inferre atque ex hac vita migrare urgentibus doloribus quos nefas esset amplius tolerare, ita eos invicte compellat: «O vitam beatam quae, ut finiatur, mortis quaerit auxilium! *Si beata est, maneat in ea; si vero propter ista mala fugiatur ab ea, quomodo est beata?*»⁴. Profecto, virtutes huiusmodi potius erant in verbis Stoicorum quam in eorum vita. Si tamen etiam in re inventae fuissent virtutes naturales, non illico in vitam aeternam duxissent. Quare idem Augustinus eloquenter: «dicant ergo pagani: bene vivimus; si per ostium non intrans, quid prodest eis unde gloriantur? Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper vivere; nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt qui finem bene vivendi vel caecitate nesciunt, vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi,

¹ I-II, 109, 3 c. et ad 1; 4.

² I-II, 109, 8.

³ II-II, 23, 7; 47, 13.

⁴ *De Civitate Dei*, lib. XIX, cap. IV, n.° 4, ML. 41, 630

nisi agnoscat vitam, quae est Christus, et per ianuam intret in ovile.

Quaerunt ergo plerumque tales homines etiam persuadere hominibus ut bene vivant, et christiani non sint. Per aliam partem volunt ascendere, rapere et occidere; non ut pastor, conservare atque salvare. Fuerunt ergo quidam philosophi [= stoici] de virtutibus et vitiis subtilia multa tractantes, dividentes, definientes, ratiocinationes acutissimas concludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis crepantibus ventilantes, qui etiam dicere auderent hominibus: nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beate vivere. Sed non intrabant per ostium; perdere volebant, mactare et occidere»¹.

299. *Secunda ratio* sumitur ex *hierarchia virtutum*, edam abstrahendo a statu naturae lapsae. Si beatitudo hominis consisteret in virtutibus seu potius in actibus virtutum, manifeste consistere debet in supremo actu perfectissimae virtutis. Iam vero constat supremas et perfectissimas virtutes non esse virtutes morales neque intellectuales, sed theologicas et dona Spiritus Sancti². Non potest ergo beatitudo hominis naturalis perfecta reponi in vita activa naturali, ad quam pertinent virtutes morales acquisitae; neque beatitudo supernaturalis in vita contemplativa naturali, quae habetur per virtutes intellectuales; neque rursus in vita activa supernaturali, quae est vita secundum virtutes morales infusas: sed deberet reponi in vita contemplativa supernaturali, ad quam pertinent donum intellectus et sapientiae et virtutes theologicae, et consummabitur in visione faciali et intuitiva Dei³.

300. *Tertia ratio*, quae etiam abstrahit a statu naturae lapsae, sumitur ex *ordine obsectorum caritatis*. Cum beatitudo obiectiva sit ultimus finis hominis, qui est appetendus et aandus propter se et super omnia et cetera propter ipsum⁴, eo bono essentialiter beatitudo consistit quod propter se

¹ S. Augustinus, *Tractatus* 45 in *Ioannem*, nn. 2-3, ML. 35, 1.720.

I-II, 62,1-2; 68, 8.

II-II, qq. 179-182; *III Contra Gent.*, capp. 34°54-

Vide supra, ad. q. I, a. 6, t. I, nn. 868-869.

et super omnia appetendum et diligendum est et cetera propter ipsum. Atqui nec homo, nec anima eius, neque virtutes et actus ipsius sunt bona propter se et super omnia diligenda et cetera propter ipsa, sed solus Deus, iuxta illud: «diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua; hoc est *maximum et primum* mandatum. *Secundum* autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut teipsum»¹ Seipsum ergo non debet homo diligere super omnia et propter seipsum, sed sub Deo et propter Deum; nam scriptum est: «si quis vult *post me* venire, *abneget semetipsum* et tollat crucem suam et sequatur me; qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam»²: «si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus»³. Et Apostolus corripit «homines *seipsos amantes*» propter seipsos⁴, qui scilicet «*quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi*»⁵, dum e contra vera caritas «*non quaerit quae sua sunt*», sed quae sunt Dei⁶. Non ergo beatitudo hominis obiectiva consistit in anima eius aut in potentiis et virtutibus et actibus ipsius, sed extra et supra omnia haec.